Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.168/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me zyrtarin ligjor
Bajram Rexhahmetaj, duke vendosur pérkitazi me ankesén e koalicionit LDK-AKR, me seli
né Prishtiné, paraqitur kundér Lévizjes Vetévendosje(LVV),me seli ne Prishting, pér shkak t&
vendosjes sé€ posterev né objektin publike pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit té mbajtur me 10.06.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa Anr.168/2017 e datés 10.06.2017, nga koalicioni LDK-AKR,
me seli n€ Prishtiné.

Arsyetim

Me datén 07.06.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga koalicioni LDK-AKR, me seli
Prishting, me t& cilén pretendon se me datén 07.06.2017, kané vérejtur se ne rrugét e
Prishtinés konkretisht né stacionin e autobuséve né Prishting jané€ vendosur postere dhe
bilborde té subjektit politik Lévizja Vetévendosje. Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson
se nga ana e subjektit politik , &shté béré shkelje e dispozités s& Nenit 4.1 pika b) ¢ Rregullés
Zgjedhore t&€ KQZ-s¢ 11/2013, sepse vendosja e materialit zgjedhor né apo mbi rrugé pérbéné
veprim t€ ndaluar pér subjektet politike, kandidatét dhe mbéshtetésit e tyre.

Né& pérgjigjen né ankesé té datés 08.06.2017, subjekti politik Lévizja Vetévendosje thekson se
Lévizja Vetévendosje ka marréveshje kontraktuese me “Selmans Network” , kompani qé ka
n€ menaxhim hapésirat reklamues té stacioneve pér shfrytézimin e kétyre hapésirave te
marketingut dhe si déshmi é&shté parashtruar marréveshja e lidhur me datén 20.06.2017.
Andaj ka propozuar q& ankesa e parashtruar té hedhé poshté si te palejuar. Pérgjigjes né
ankes€ ju ka bashkangjitur marréveshjen e lidhur ndérmyjet tyre,

Paneli, pasi g€ shqyrtoj té ankesés gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar



Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e 1éndés shihet qarté, se nga ana
subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje , nuk &shté béré shkelja e nenit 33 pika (b) t& LZP-sé,
t& LZP-s¢ e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté
Jushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi
rrugét publike”.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, nuk éshté shkelur neni 33, pika b),
t€ LZP-s€, pasi q& posteret nga subjekti né fjalé, jané vendosur né objektin publike te
kontraktuar ndérmjet paléve dhe kjo éshté argumentuar me marréveshjen e lidhur ndérmjet
subjektit politik (LVV) dhe kompanisé “Selmans Network SHPK” né Prishtiné, nga ana e
pérfaqésuesve t& subjektit politik dhe kompanisé s¢ kontraktuar. Palét ishin pajtuar se
kompania éshté e obliguar qé t& vene né dispozicion hapésirat reklamuese pér subjektin né
fjalé pér fushatén zgjedhore, me kohézgjatje t& shfrytézimit t& hapésirave t& kontraktuar prej
datés 21.05.2017 deri me 12.06.2017, si dhe me pércaktimin e dimensioneve, dhe shumés sé
kompensimit 11,700.00 euro. Prandaj, paneli konsideron se parashtruesi i ankesés, me
déshminé e ofruar nuk i ka vértetuar pretendimet e parashtruara né€ ankes€, né ményré qé
PZAP-i, t€ merr vendim né favor té tij

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s€, vendosi si né dispozitiv

t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.168/2017 mé datén 10.06.2017.

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LYP-sé.



